Производство № 1-322/2023

УИД № 52RS0001-01-2023-000191-31

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

[ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ]

Автозаводский районный суд г.Н.Новгорода в составе председательствующего судьи Папушевой О.В., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора [ Адрес ] г.Н.Новгорода ФИО1, подсудимого ФИО2, защиты в лице адвоката Семенченко Е.Н., представившей ордер адвокатской конторы [ Адрес ] г. Н. Новгорода НОКА, с участием потерпевших Потерпевший № 2, Потерпевший №1, представителя потерпевшего Потерпевший № 2 – ФИО3, представившей ордер адвокатской конторы [ Адрес ] НОКА, при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Старш М.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, уроженца [ Адрес ], гражданина [ ... ] образование [ ... ], [ ... ], детей не имеющего, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: [ Адрес ], проживающего по адресу: [ Адрес ] не судимого. 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст.158 ч.2 п. «в», ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

В период времени с 19 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] до 05 часов 15 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился рядом с [ Адрес ] где увидел припаркованный автомобиль марки и модели [ марка ] [ марка ]»), государственный регистрационный знак [ Номер ] регион, принадлежащий ранее неизвестному ему Потерпевший №1 В этот момент, у ФИО2 возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из указанного автомобиля.

Реализуя свой корыстный преступный умысел, действуя умышленно, в период времени 19 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] до 05 часов 15 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], ФИО2, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать их совершению, подошёл к автомобилю марки и модели [ марка ]» («[ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ] регион, припаркованному рядом с [ Адрес ], разбил стекло правой боковой двери данного автомобиля, тем самым, проник в его салон, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №1, а именно: 

- телевизор торговой марки [ ... ] в корпусе чёрного цвета, S/N: [ Номер ], стоимостью 6 000 рублей;

- аудиоусилитель торговой марки «[ ... ] S/N: [ Номер ], стоимостью 6 000 рублей;

- автомагнитола торговых марки и модели «[ ... ] стоимостью 2 500 рублей;

- кейс с рабочими инструментами торговой марки [ ... ] стоимостью 8 000 рублей;

- тонометр автоматический торговых маки и модели [ ... ]), стоимостью 2 000 рублей;

- медицинский термометр, стоимостью 2 500 рублей;

- рация торговых марки и модели [ ... ], стоимостью 4 000 рублей, а всего тайно похитил имущество на сумму 31 000 рублей.

С места совершения преступления ФИО2 скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, тем самым, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 31 000 рублей.

Кроме этого, в период времени с 02 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] по 09 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился рядом с [ Адрес ] где увидел припаркованный автомобиль марки и модели «[ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ] регион, принадлежащий ранее неизвестному ему Потерпевший № 2 В этот момент, у ФИО2 возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из указанного автомобиля.

Реализуя свой корыстный преступный умысел, действуя умышленно, в период времени с 02 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] по 09 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], ФИО2, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать их совершению, подошёл к автомобилю марки и модели [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ] регион, припаркованному рядом с [ Адрес ], после чего разбил боковое стекло, данного автомобиля, тем самым, проник в его салон, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший № 2, а именно: 

- Видеорегистратор торговых марки и модели [ ... ] стоимостью 2 300 рублей;

- Мультимедиа, стоимостью 30 000 рублей;

- Дефлекторы, стоимостью 5 000 рублей;

- Кнопка аварийного вызова, стоимостью 3 000 рублей;

- Ключ - пульт от шлагбаума, стоимостью 500 рублей, а всего тайно похитил имущество на сумму 40 800 рублей.

С места совершения преступления ФИО2 скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, тем самым, причинив Потерпевший № 2 значительный материальный ущерб на общую сумму 40 800 рублей.

Кроме того, ФИО2 обвиняется в том, что в период времени с 09 часов 30 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] по 10 часов 30 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился рядом с [ Адрес ], где увидел припаркованный автомобиль марки и модели [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ] регион, принадлежащий ранее неизвестной ему Потерпевший №3 В этот момент, у ФИО2 возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из указанного автомобиля.

Реализуя свой корыстный преступный умысел, действуя умышленно, в период времени с 09 часов 30 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] по 10 часов 30 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], ФИО2, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать их совершению, подошёл к автомобилю марки и модели [ марка ]», государственный регистрационный знак [ Номер ] регион, припаркованному рядом с [ Адрес ], после чего разбил заднее левое пассажирское стекло, тем самым, проник в салон данного автомобиля, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №3, а именно: 

- видеорегистратор марки и модели [ ... ], в корпусе чёрного цвета, стоимостью 7 000 рублей;

- манометр торговой марки «[ ... ] стоимостью 1 000 рублей;

- налобный фонарь торговой марки [ ... ]», в корпусе чёрного цвета, стоимостью 1 500 рублей, а всего тайно похитил имущество на сумму 9 500 рублей.

С места совершения преступления ФИО2 скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, тем самым, причинив Потерпевший №3 значительный материальный ущерб на общую сумму 9 500 рублей.

По данному факту судом вынесено постановление о прекращении уголовного дела за применением сторон.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, пояснил, что [ ДД.ММ.ГГГГ ], находясь дома по адресу: [ Адрес ] он изрядно выпил и направился на улицу прогуляться. Двигаясь по [ Адрес ] у [ Адрес ] он увидел автомобиль [ марка ], разбил у данного автомобиля стекло и из салона похитил имущество, принадлежащее как впоследствии выяснилось, потерпевшему Потерпевший №1, а именно: телевизор, аудиоусилитель, автомагнитолу, кейс с инструментом, тонометр, термометр, рацию. С объемом и стоимостью похищенного имущества полностью согласен. Находясь в состоянии сильного алкогольного опьянения, он все похищенное имущество положил в багажник своего автомобиля, которое обнаружил только спустя неделю после произошедшего, после чего добровольно выдал следователю. В ходе предварительного следствия возместил потерпевшему Потерпевший №1 денежные средства в размере 8000 рублей за поврежденное имущество, через следователя вернул похищенное имущество, которое находилось в багажнике его машины, за исключением медицинского термометра и принес потерпевшему свои извинения. 

Так же пояснил, что, [ ДД.ММ.ГГГГ ], у [ Адрес ] он увидел автомобиль [ марка ] Подошел к нему, также разбил заднее стекло, ключом подцепил стекло и через разбитое стекло проник в салон автомобиля, откуда похитил имущество, принадлежащее потерпевшему Потерпевший № 2, указанное в обвинительном заключении, после чего через стекло вылез из автомобиля на улицу. Капот машины не открывал, клеймы с аккумулятора не снимал. Спиртные напитки в машине не распивал. С наименованием, объемом и стоимостью похищенного имущества из автомобиля [ марка ] указанными в обвинительном заключении полностью согласен. Также согласен с заявленным гражданским иском потерпевшего Потерпевший № 2 на сумму 76498 рублей. В настоящее время причиненный Потерпевший № 2 материальный ущерб полностью возместил, принес свои извинения. В содеянном раскаивается.

Вина подсудимого ФИО2 подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании.

1. Хищение имущества, принадлежащего

потерпевшему Потерпевший №1

Допрошенный в судебном заседании потерпевший Потерпевший №1 пояснил, что в него собственности находится автомобиль [ марка ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 19 часов 20 минут он приехал домой, припарковал автомобиль во дворе своего [ Адрес ]. Утром, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 05 часов 20 минут он выгуливал собаку, проходя мимо своего автомобиля обнаружил, что у автомобиля открыта боковая правая пассажирская дверь, разбита форточка на окне. Подойдя к машине поближе он заглянул в салон автомобиля и увидел, что в автомобиле отсутствует телевизор торговой марки [ ... ] стоимостью 6 000 рублей; аудиоусилитель, стоимостью 6 000 рублей; автомагнитола торговой марки «[ ... ]», стоимостью 2 500 рублей; кейс с рабочими инструментами торговой марки [ ... ] стоимостью 8 000 рублей; тонометр автоматический торговой марки «[ ... ] стоимостью 2 000 рублей; медицинский термометр, стоимостью 2 500 рублей; рация торговой марки [ ... ] стоимостью 4 000 рублей, а всего похищено имущество на общую сумму 31 000 рублей. Ущерб на указанную сумму для него является значительным, так как он проживает с женой и двумя [ ... ] детьми. Его супруга работает, ее средний доход составляет 40000-50000 рублей, его среднемесячный доход составляет 50000-60000 рублей, на их с женой иждивении находятся двое детей, которые учатся. Так же у них имеются кредитные обязательства на сумму около 30000 рублей. В ходе предварительного следствия похищенное имущество ему было возвращено, за исключением медицинского термометра, стоимость которого составляет 2500 рублей, а также ФИО2 возместил ему 8000 рублей за разбитое стекло и принес свои извинения. Иск о взыскании материального ущерба на сумму 2500 рублей заявлять не желает. Претензий материального характера он к ФИО2 не имеет.

Согласно сообщению КУСП [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ марка ]), заявитель Потерпевший №1 сообщил о том, что по адресу: [ Адрес ] в период времени с 19 часов [ ДД.ММ.ГГГГ ] до 05 часов 15 минут вскрыли микроавтобус [ марка ] г.р.з. [ Номер ] регион, разбили форточку бокового стекла, украли магнитолу, телевизор, инструмент.

Согласно заявлению Потерпевший №1 ([ марка ] просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ], находясь по адресу: г[ Адрес ] похитил принадлежащее ему имущество, причинив ему значительный материальный ущерб на сумму 31000 рублей.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от [ ДД.ММ.ГГГГ ] и фото таблицы к нему ([ марка ]) с участием заявителя Потерпевший №1 осмотрен автобус марки [ марка ] расположенного около [ Адрес ].

Осмотром установлено: автобус [ марка ] с государственным регистрационным знаком [ Номер ] белого цвета. Данный автобус расположен на участке местности в 7 м от [ Адрес ]. При визуальном осмотрена боковой двери (выдвижной) с пассажирской стороны имеется повреждение в виде отсутствия форточки, выполненной из стекла темного цвета. Участвующий в осмотре Потерпевший №1 пояснил, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] примерно в 5 ч.15 мин. обнаружил отсутствие в боковой раздвижной двери, а также пояснил, что указанная дверь была прикрыта. Ранее он закрыл автомобиль на ключ. При визуальном осмотре пространства под машиной и прилегающей территории каких-либо частей от автомобиля не обнаружено. При обработке поверхности автобуса порошком магнитным -дактилоскопическим на правой передней пассажирской двери обнаружен след руки. Данный след руки копируется на дактопленку (по типу скотч) и упаковывается в бумажный конверт, который снабжается пояснительной надписью. Далее осмотр переносится во внутрь салона автомобиля. В салоне имеются сиденья, которые расположены друг напротив друга возле правой и левой стенки кузова автомобиля. На поручне в салоне автомобиля при обработке поверхности порошком магнитным - дактилоскопическим обнаружен след материи. Далее данный след копируется на светлую дактопленку и упаковывается в бумажный конверт, снабжается пояснительной надписью. При открытии багажного отделения автомобиля обнаружена багажная сетка – стяжка черного цвета. Данная багажная сетка- стяжка изымается и упаковывается в бумажный конверт, который снабжается пояснительной надписью. В ходе осмотра более каких-либо предметов, документов, имеющих значение для дела, обнаружено не было.

В ходе осмотра изъято: след рук, следы материи, сетка-стяжка черного цвета, каждые упакованные в бумажный конверт.

Согласно заключению эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ марка ]), след тканевого типа, изъятый на отрезок липкой ленты типа «скотч» [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ходе осмотра места происшествия по адресу: [ Адрес ] непригоден для идентификации следообразующего объекта, но пригоден для определения групповой принадлежности следообразующего объекта.

Согласно протоколу получения образцов для сравнительного исследования от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ марка ]), у потерпевшего Потерпевший №1 получены образцы следов пальцев рук на дактилоскопический бланк.

Согласно заключению эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ марка ]), следы рук, изъятые [ ДД.ММ.ГГГГ ], по адресу: [ Адрес ] откопированные на липкие ленты №№1/1, 1/2 для идентификации личности пригодны. Следы рук на липких лентах №№1/1,1/2 оставлены потерпевшим Потерпевший №1.

Согласно протоколу выемки [ марка ] у потерпевшего Потерпевший №1 изъяты: водительское удостоверение, свидетельство о регистрации транспортного средства марки и модели «[ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ] регион, телевизор торговой марки [ ... ] S/N: [ Номер ], заказ - наряд № [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на одном листе, расходная накладная [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на одном листе, которые затем осмотрены ([ марка ]), признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств ([ марка ] и возвращены Потерпевший №1 на ответственное хранение ([ марка ]

Осмотром установлено:

1. Водительское удостоверение, которое представляет собой разновидность документа, удостоверяющего личность, служащего для цели подтверждения права управления соответствующей категорией транспортного средства. Водительское удостоверение соответствует требованиям к национальному водительскому удостоверению и имеет следующие размеры 85,6х54 мм, с закругленными углами, изготавливается на пластиковой основе по специальному образцу. Водительское удостоверение имеет лицевую и оборотную стороны. Лицевая сторона содержит защитную фоновую сетку, характеризующуюся плавным цветовым переходом из голубой цветовой граммы (левая часть) в розовую (правая часть). В верхней части лицевой стороны водительского удостоверения расположена надпись «ВОДИТЕЛЬСКОЕ УДОСТОВЕРЕНИЕ». В левой части лицевой стороны, осматриваемого документа размещена цветная фотография владельца данного документа, обладающая размерами 21х30 мм. Над фотографией владельца водительского удостоверения помещено изображение отличительного знака Российской Федерации «[ ... ] На лицевой стороне осматриваемого документа, в соответствующих разделах указываются следующие данные:

1. Фамилия – Потерпевший №1;

2. Имя, отчество (если имеется) – [ ФИО 2 ];

3. Дата и место рождения – [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, [ Адрес ];

4. Дата выдачи удостоверения – [ ДД.ММ.ГГГГ ];

5. Дата окончания срока действия удостоверения – [ ДД.ММ.ГГГГ ];

6. Наименование подразделения Госавтоинспекция (в кодированном виде), выдавшего водительское удостоверение – ГИБДД [ Номер ]

7. Номер удостоверения – [ Номер ]

8. Фотография владельца;

9. Подпись владельца;

10. Место жительства – [ Адрес ]

11. Категории, подкатегории транспортных средств, на право управления, которыми выдано удостоверение – В, С, D;

Оборотная сторона осматриваемого водительского удостоверения содержит защитную фоновую сетку, имеющую плавный переход из розовой цветовой гамы (левая часть) в голубую (правая часть). В левой части оборотной стороны осматриваемого документа сдержится поле размером 10х42 мм для нанесения штрих-кода, необходимого для автоматизированного учета. В нижней правой части оборотной стороны водительского удостоверения красным цветом выполнены четырехзначная цифровая серия и шестизначный номер удостоверения – [ Номер ]. В нижней левой части оборотной стороны осматриваемого документа размещены выходные данные предприятия – изготовителя. Оборотная сторона водительского удостоверения содержит таблицу, состоящую из четырех столбцов и десяти строк, в которой приведены следующие сведения: категории и подкатегории и соответствующие пиктограммы транспортных средств, на право управления, которыми может выдаваться водительское удостоверение; дата получения права на управление транспортными средствами, соответствующими категории, подкатегории; дата окончания срока действия удостоверения для соответствующей категории, подкатегории транспортных средств; ограничение права на управление транспортными средствами соответствующей категории, подкатегории транспортных средств; общие для всех категорий, подкатегорий транспортных средств ограничения в действии удостоверения, а также информация, касающаяся владельца документа.

2. Свидетельство о регистрации транспортного средства марки и модели [ марка ]» г.р.з. [ Номер ] регион, которое подразумевает под собой тип документа, означающего факт того, что соответствующее транспортное средство состоит на учете в ГИБДД. Свидетельство о регистрации транспортного средства изготавливается на бумажной основе и представляет собой дин лист размером 74х105 мм, имеющий лицевую и оборотную стороны, относится к специальной продукции, необходимой для допуска транспортных средств и водителей к участию в дорожном движении, имеет учетный номер, а также полиграфические защитные элементы с установленным уровнем защиты от подделки. В левой части осматриваемого документа указаны следующие сведения:

1. Серия и номер документа – [ Номер ]

2. Собственник транспортного средства – Потерпевший №1;

3. Адрес места регистрации собственника транспортного средства – [ Адрес ];

4. Уровень экологической безопасности автомобиля для окружающей среды – пятый класс;

5. Идентификационный номер (VIN) – [ Номер ];

6. Дата выдачи документа – [ ДД.ММ.ГГГГ ].

С оборотной стороны осматриваемого документа размещены следующие сведения:

1. Регистрационный знак автомобиля- [ Номер ] регион;

2. Идентификационный номер (VIN) – [ Номер ]

3. Марка и модель транспортного средства – [ марка ]

4. Тип транспортного средства – Автобус длинной более 5 метров;

5. Категория транспортного средства – D;

6. Шасси – отсутствует;

7. Номер кузова;

8. Цвет кузова – Белый;

9. Мощность двигателя;

10. Экологический класс – пятый класс;

11. Разрешенная масса – 5000 кг.

12. Масса без нагрузки – 3173 кг.

13. Паспорт ТС серия [ Номер ];

3. Расходная накладная [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на одном листе, который представляет собой фрагмент листа формата А4, на который при помощи использования специального красящего вещества нанесена следующая информация:

1. Поставщик – ООО [ ... ] [ Адрес ].

2. Покупатель – частное лицо;

3. НПП-[ Номер ]

4. Код товара – [ Номер ]

5. Товар, услуга – [ марка ], стекло сдвижной двери чер.шелк (1400*774);

6. Количество – 1 штука;

7. Цена – 3842 рубля;

8. Общая сумма к оплате – 3842 рубля.

Всего наименований 1, на сумму 3842 рубля. Осматриваемый документ подписан продавцом – [ ФИО 3 ] и покупателем, а также заверен соответствующей печатью.

4. Заказ – наряд № [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на одном листе, имеющий формат А4, на который при помощи специального красящего вещества нанесена следующая информация:

1. Покупатель – Потерпевший №1;

2. Марки, модель, г.р.з., год выпуска и VIN кузова автомобиля, на который устанавливается стекло – [ марка ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] выпуска, г.р.з. [ Номер ] регион, VIN кузова – [ Номер ]/NA;

3. Вид выполняемой работы – установка стекла;

4. Торговый бренд стекла – [ ... ]

5. Количество стекол – 1 штука;

6. Стоимость упаковки стекла – 1450 рублей;

7. Итого к оплате – 1450 рублей.

Осматриваемый документ имеет соответствующие подписи и заверен печатью [ ... ]

5. Телевизор торговой марки [ ... ] в корпусе черного цвета, который обладает определенными характеристиками, длины диагонали дисплея, ширины и толщины корпуса. В нижней части экрана осматриваемого телевизора имеется наименование его торгового бренда [ ... ]. На тыльной стороне данного телевизора имеется информация относительно серийного номера и модели: модель [ Номер ], S/N: [ Номер ].

По окончании осмотра осмотренные документы не упаковывались. 

Согласно протоколу выемки от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ марка ] у подозреваемого ФИО2 в присутствии защитника изъято: видеорегистратор торговых марки и модели [ ... ] в корпусе чёрного цвета; аудиоусилитель торговой марки [ ... ], S/N: [ Номер ]; автомагнитола торговых марки и модели [ ... ]; кейс с рабочими инструментами торговой марки [ ... ]»; тонометр автоматический торговых марки и модели [ ... ]); рация торговых марки и модели [ ... ] осмотренное ([ марка ]), признанное и приобщенное к уголовному делу в качестве вещественных доказательств [ марка ] возвращенное потерпевшему Потерпевший №1 на ответственное хранение ([ марка ]

Осмотром установлено:

1. Видеорегистратор торговых марки и модели [ ... ] в корпусе черного цвета. Данный предмет представляет собой разновидность технического устройства, основное значение которого состоит в осуществлении записи, хранения и воспроизведения фото,- аудио и видеоматериалов. Осматриваемый предмет имеет следующие элементы и функциональные характеристики: экран, одну камеру, запись видео в формате 1920х1080, режим циклической записи, датчик удара, матрица – 1/3, ёмкость аккумулятора – 520 мАс, размер диагонали экрана – 2.31, объем встроенной памяти – 128 Мб, вид процессора – [ ... ], размеры – 82х62х109 мм, вес 420 грамм и др. 

На лицевой стороне осматриваемого видеорегистратора имеется указание на его торговый бренд [ ... ], также на данном видеорегистраторе размещено название его модели [ ... ]

2. Аудиоусилитель торговой марки «[ ... ]/N: [ Номер ]. Указанный предмет представлен аудикомпонентом, главная задача которого состоит в усилении слабого сигнала, поступающего от источника звука. Внутри усилителя аудиосигнал многократно усиливается и преобразовывается, а после подается в акустическую систему. На лицевой стороне осматриваемого аудиоусилителя имеется название его модели – [ ... ]. данный аудиоусилитель наделен четырехканальным усилителем с номинальной мощностью на нагрузку 4 ОМ 80 Ватт на четыре канала. [ ... ] может работать в мостовом режиме и отдать 240 Ватт на два канала. Осматриваемый предмет обладает следующими функциональными возможностями: четыре канала, мощность на один канал (4 Ом) – 80 Вт, мощность на казал (2 Ом) – 120 Вт, режим работы – класс А/В, коэффициент гармоник – 0,01 %, отношение сигнал/шум – 88 дБ, макс.ток предохранителя – 60А и др. на тыльной стороне осматриваемого аудиосилителя указан его серийный номер – S/N: [ Номер ].

3. Автомагнитола торговых марки и модели «[ ... ], которая подразумевает под собой вид технического устройства, встраиваемого в панель автомобиля, используемое для воспроизведения аудиофайлов различных форматов. На лицевой стороне осматриваемой автомагнитолы размещены наименования ее торговых марки и модели «[ ... ] Указанная автомагнитола обладает следующими техническими характеристиками: встроенные радиоприемник, CD- проигрыватель, МР – 3 проигрыватель, DVD-проигрыватель, пиковая мощность - 4х50 Вт, типоразмер – 1 DIN, тип дисплея- монохромный, носители – CD-R? CD-RW? Размеры 178х50х60 мм и т.д.

4. Кейс с рабочим инструментом торговой марки [ ... ] коричневого цвета и содержит в себе 131 наименование разнообразных инструментов. На одной из сторон осматриваемого кейса имеется название соответствующего торгового бренда [ ... ] а также указано общее количество содержащихся внутри инструментов, составляющее 131 штуку. Каждый из инструментов, находящийся в осматриваемом кейсе характеризуется собственным целевым назначением.

5. Тонометр автоматический торговой марки и модели [ ... ] Тонометр есть цифровой автоматический измеритель артериального давления. Указанный тонометр характеризуется наличием следующего технического функционала, а также элементов устройства: высококонтрастный, матричный, жидкокристаллический дисплей, способ измерения - осциллометрический, вес электронного блока без элементов питания – 117 грамм, размеры электронного бока – 71х41х71 мм и др. на лицевой стороне осматриваемого предмета имеется указание на названием его торговой марки [ ... ] На одной из боковых сторон осматриваемого предмета размещена информация о его модели R 1 ([ ... ]

6. Рация торговых марки и модели «[ ... ], который представляет собой мобильную рацию с Си – Би диапазоном, имеющую систему шумоподавления [ ... ] и DIN-конструкцией. Осматриваемая рация имеет следующий набор технических характеристик и возможностей: размеры- 175х170х50 мм, мощность 10Вт, вес – 1100 грамм, частота – 27 МГц, модуляция – АМ/FM и др. На одной из сторон осматриваемого предмета имеется указание на наименование го торговых марки и модели «[ ... ]

После осмотра предметы не упаковывались.

Согласно расписки потерпевшего Потерпевший №1 ([ марка ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] ему в отделе полиции [ Номер ] УМВД России по [ Адрес ] подозреваемым ФИО2 был возмещен причиненный преступлением материальный ущерб в общей сумме 7792 рублей. На данный момент у него отсутствуют какие-либо претензии по отношению к ФИО2

Согласно протоколу проверки показаний на месте и фото таблицы к нему ([ марка ]), подозреваемый ФИО2 в присутствии защитника указал на [ Адрес ] и пояснил, что в ночь с [ ДД.ММ.ГГГГ ] на [ ДД.ММ.ГГГГ ] он из припаркованного на участке местности автомобиля [ марка ]» похитил имущество. 

Оценив собранные по делу доказательства, представленные стороной обвинения, суд признает их достоверными, допустимыми, а их совокупность достаточной и полностью подтверждающей и доказанной вину ФИО2 в совершении тайного хищения чужого имущества. Приведенные выше доказательства обвинения логичны, последовательны, согласуются между собой, они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, на этом основании суд считает возможным положить их в основу обвинительного приговора. 

Подсудимый ФИО2 полностью признал свою вину в хищении имущества Потерпевший №1, дал признательные показания, подробно указал на конкретные обстоятельства своей преступной деятельности, направленной на совершение преступления. 

Помимо собственных признательных показаний подсудимого, его виновность в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании и приведенных в приговоре доказательств, объективно проанализированных судом, в числе которых, показания потерпевшего Потерпевший №1, которые получены с соблюдением требований процессуального закона и признаются судом допустимыми доказательствами. 

Собранные по делу доказательства позволяют суду прийти к бесспорному выводу, что подсудимый ФИО2 в ночь с [ ДД.ММ.ГГГГ ] на [ ДД.ММ.ГГГГ ], находясь у [ Адрес ] увидел припаркованный автомобиль марки [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ] регион, принадлежащий ранее неизвестному ему Потерпевший №1, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, действуя тайно, незаконно похитил из салона указанного автомобиля имущество Потерпевший №1, после чего вместе с похищенным скрылся с места преступления, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Признак причинения значительного ущерба потерпевшему Потерпевший №1 нашел свое подтверждение с учетом материального положения потерпевшего, который проживает с супругой, общий семейный доход составляет около 80000 рублей, на иждивении находятся двое [ ... ] детей, имеет кредитные обязательства на сумму 30000 рублей, а поэтому его заявление о причинении значительного ущерба в результате хищения имущества на общую сумму 31 000 рублей не вызывает у суда никаких сомнений.

Считая вину подсудимого ФИО2 доказанной, суд квалифицирует его действия по преступлению в отношении потерпевшего Потерпевший №1 по ст. 158 ч.2 п. «в» УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

2. Хищение имущества, принадлежащего 

потерпевшему Потерпевший № 2

Допрошенный в судебном заседании потерпевший Потерпевший № 2 пояснил, что в его собственности находится автомобиль марки и модели [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ], которым фактически пользуется его сожительница - ФИО4 № 1, поскольку он не имеет водительского удостоверения. В [ ДД.ММ.ГГГГ ] он с ФИО4 № 1 находился на отдыхе в [ Адрес ], автомобиль он оставил на парковке во дворе дома, где проживают его родители, по адресу: [ Адрес ]. Автомобиль оборудован системой сигнализации, ключи от автомобиля находились у его отца. О том, что из автомобиля совершена кража, он узнал по телефону во время разговора с мамой [ ДД.ММ.ГГГГ ], которая сообщила, что ночью [ ДД.ММ.ГГГГ ] сработала сигнализации, утром его отец проверил автомобиль и обнаружил, что машина вскрыта и похищены технические устройства. В этот же день его родители обратились в полицию и написали заявление. С отдыха он вернулся [ ДД.ММ.ГГГГ ] и, осмотрев автомобиль, обнаружил, что из автомобиля похищено имущество: видеорегистратор торговой марки и модели «[ ... ], стоимостью 2 300 рублей; мультимедиа, стоимостью 30 000 рублей; дефлекторы, стоимостью 5 000 рублей; кнопка аварийного вызова, стоимостью 3 000 рублей; ключ - пульт от шлагбаума, стоимостью 500 рублей, а всего похищено имущества на общую сумму 40 800 рублей. Все вышеуказанное имущество он оценивал в ходе предварительного следствия с учетом износа. Понял, что проникновение в автомобиль произошло через заднее правое пассажирское стекло, как именно это стекло и было разбито. Ущерб на сумму 40800 рублей для него является значительным, поскольку его среднемесячный доход составляет 40000 - 50000 рублей, из которых он несет траты по оплате жилищно-коммунальных услуг. Взамен похищенного имущества, с его согласия, ФИО4 № 1, с которой они ведут совместный бизнес, приобреталось новое имущество, а так же имущество для восстановительного ремонта.

В ходе судебного заседания им был заявлен гражданский иск о взыскании причиненного материального ущерба на общую сумму 76498 рублей, который складывается из похищенного имущества, с учетом оценки имущества на момент рассмотрения уголовного дела и стоимости восстановительного ремонта, который заключался в приобретении и замене лобового, стекла, его тонировке, установке мультимедиа, дефлекторов, видеорегистратора, химчистке салона, приобретении и замене чехлов, поскольку после химчистки оставались мелкие стекла. 

Указал, что в ходе судебного заседания подсудимый ФИО2 ему полностью возместил ущерб в сумме 76498 рублей, о чем им была написана расписка, а поэтому претензий материального характера он к подсудимому не имеет. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО4 № 1. пояснила, что Потерпевший № 2 является ее молодым человеком, у него в собственности имеется автомобиль «[ марка ]», который фактически находится в ее пользовании, она вписана в страховой полис. [ ДД.ММ.ГГГГ ] она с Потерпевший № 2. находились в [ Адрес ]. Автомобиль [ марка ] был припаркован [ Адрес ], где проживают родители Потерпевший № 2. Автомобиль они припарковали по данному адресу незадолго до отъезда за рубеж. С автомобилем все было в порядке, он был поставлен на сигнализацию.[ ДД.ММ.ГГГГ ] на сотовый телефон Потерпевший № 2 позвонила его мать, которая сообщила, что из автомобиля совершено хищение имущества. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО4 №2. пояснил, что потерпевший Потерпевший № 2 является его сыном, у которого имеется автомобиль [ марка ] В [ ДД.ММ.ГГГГ ] сын припарковал свой автомобиль возле их дома в связи с отъездом на отдых, для присмотра. Ключи от автомобиля хранились у него (у ФИО4 №2) дома. Около 2 часов ночи [ ДД.ММ.ГГГГ ] сработала автомобильная сигнализация, так как окна квартиры выходят на парковку, где стоял автомобиль его сына, он выглянул в окно, увидел, что автомобиль стоит на месте и от него отходит человек с короткой стрижкой, одетый в куртку темного цвета и светлые штаны. Походка данного молодого человека показалась ему шаткой, но он этому не придал значения, так как недалеко от их дома находится киоск, где распивают спиртные напитки и мимо проходящие люди в нетрезвом виде зачастую задевают припаркованные у дома автомобили. Именно по этой причине он не стал спускаться на улицу и осматривать автомобиль. Утром, [ ДД.ММ.ГГГГ ], он вышел на улицу и обнаружил, что у автомобиля разбито заднее правое стекло, пленка тонировки висит на двери. При этом двери автомобиля были закрыты и на брелок сигнализации не реагировали, как позже выяснилось, сигнализация не срабатывала по причине отсутствия электричества, поскольку одна клейма была снята с аккумулятора. Кроме этого обнаружил, что порядок в салоне автомобиля нарушен, разбросаны вещи, разобрана панель и валяются остатки от колонок. Он понял, что из автомобиля совершена кража и обратился вместе с супругой в полицию. В отделе полиции его супруга написала заявление. Далее он совместно со следственно-оперативной группой выехали на место происшествия. В ходе осмотра он также обнаружил, что внутри салона имеются повреждения на задней двери, где была встроена колонка, разбросаны осколки стекла на заднем сиденье, переднее пассажирское сиденье предположительно было облито пивом. 

Согласно сообщению КУСП [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ марка ]), заявитель ФИО4 №2 сообщил о том, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] обнаружил хищение автомагитолы из автомобиля марки и модели [ марка ]», г.р.з. [ Номер ] регион, путем разбития заднего стекла. Автомобиль принадлежит сыну – Потерпевший № 2

Согласно заявлению ФИО4 №2 ([ марка ], просит принять меры к розыску неустановленного лица, который [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 2 ч ас 00 минут путем повреждения автомобиля, принадлежащего его сыну Потерпевший № 2 похитило бортовой компьютер, принадлежащий последнему. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия и фото таблицы к нему [ марка ] с участием ФИО4 №2 осмотрен участок местности, где припаркован автомобиль [ марка ]», г.р.з. [ Номер ]

Осмотром установлено: 

Участок местности с торца д[ Адрес ], где припаркован а/м «[ ДД.ММ.ГГГГ ], г.р.з. [ Номер ] регион в кузове красного цвета. При визуальном осмотре камер видеонаблюдения не обнаружено. На асфальте, на участке местности, где припаркован автомобиль, ничего не обнаружено. Автомобиль имеет повреждения, а именно выбито левое стекло. На асфальте осколков не обнаружено. На момент осмотра автомобиль открыт. На заднем сиденье автомобиля имеются осколки. Кузов автомобиля специалистом обработан дактилоскопическим порошком, обнаружен и изъят след ткани с задней двери автомобиля на липкую ленту, перенесенную на лист бумаги, упакованный в конверт, снабженный пояснительной надписью. В салоне автомобиля визуально беспорядок, на заднем сиденье обнаружены 2 колонки из задних дверей. На передней панели отсутствует бортовой компьютер. На сиденье обнаружена пачка чипс [ ... ], которые были специалистом, обработаны дактилоскопическим порошком, изъят след рук на липкую ленту, перенесенный на лист бумаги, который упакован в конверт. 

В ходе осмотра изъяты след рук, след ткани, упакованные в конверты с пояснительными надписями, подписями участвующих лиц, опечатаны печатью. 

Согласно заключению эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ марка ]), след тканевого типа, изъятый на отрезок липкой ленты типа «скотч» [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ходе осмотра места происшествия по адресу: г[ Адрес ] непригоден для идентификации следообразующего объекта, но пригоден для определении групповой принадлежности следообразующего объекта.

Согласно заключению эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ марка ]), на липкой ленте изъятой в ходе осмотра места происшествия, откопирован один след пальца руки, пригодный для идентификации личности.

Согласно протоколу получения образцов для сравнительного исследования ([ марка ] у потерпевшего Потерпевший № 2 получен образец пальцев рук в виде дактилокарты, которая была упакована в белый бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, опечатанный фрагментом белого листа, с оттиском круглой печати «[ Номер ] МВД РФ».

Согласно протоколу получения образцов для сравнительного исследования ([ марка ] у ФИО4 № 1 получен образец пальцев рук в виде дактилокарты, которая была упакована в белый бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, опечатанный фрагментом белого листа, с оттиском круглой печати «[ Номер ] МВД РФ».

Согласно протоколу получения образцов для сравнительного исследования ([ марка ]), у подозреваемого ФИО2 в присутствии защитника получен образец пальцев рук в виде дактилокарты, которая была упакована в белый бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, опечатанный фрагментом белого листа, с оттиском круглой печати «[ Номер ] МВД РФ».

Согласно заключению эксперта [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ([ марка ], 1. след пальца руки, изъятый в ходе осмотра места происшествия [ ДД.ММ.ГГГГ ] по адресу: [ Адрес ] автомобиля марки [ марка ] г.р.з. [ Номер ] оставлен Потерпевший № 2, [ ДД.ММ.ГГГГ ]

2. Следы пальцев рук, изъятые в ходе осмотра места происшествия [ ДД.ММ.ГГГГ ] по адресу: [ Адрес ] автомобиля марки [ марка ] г.р.з. [ Номер ], а также по адресу: [ Адрес ] с автомобиля марки [ марка ] г.р.з.[ Номер ] оставлен не подозреваемым ФИО2, а иным лицом.

Согласно протоколу выемки [ марка ] у потерпевшего Потерпевший № 2 изъяты, затем осмотрены ([ марка ] признанны и приобщенны к уголовному делу в качестве вещественных доказательств ([ марка ]): заказ - наряд [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на одном листе, товарный чек [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на одном листе, кассовый чек [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на одном листе, квитанция по приходному кассовому ордеру от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на одном листе, товарный чек [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на одном листе, товарный чек [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на одном листе, счёт на оплату [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на одном листе, заказ - наряд [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на одном листе, акт об оказании услуг [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на одном листе, заказ - наряд [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на одном листе, акт об оказании услуг [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на одном листе, счёт на оплату [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на одном листе, свидетельство о регистрации транспортного средства марки и модели [ марка ] г.р.з. [ Номер ] регион, товарный чек [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на одном листе (копия), кассовый чек от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на одном листе (копия).

Осмотром установлено:

- заказ - наряд [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на одном листе. Данный вид документа представлен одним листом формата А4, на котором, при помощи использования специального красящего вещества нанесена следующая информация:

Заказчик: ФИО4 № 1;

Телефон:[ Номер ]

Плательщик: ФИО4 № 1;

Автомобиль: [ марка ]

Г од выпуска: [ ДД.ММ.ГГГГ ]

Наименование работы: Установка видеорегистратора;

Цена: 3 ООО рублей;

Количество: 1;

Сумма со скидкой: 2 800 рублей;

Итоговая сумма, согласно заказу - наряду: 3 ООО рублей.

Осматриваемый документ подписан мастером, а также заверен соответствующей печатью.

- товарный чек [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на одном листе. Осматриваемый документ представлен одним листом формата А 4, на котором, при помощи использования специального красящего вещества нанесена следующая информация.

В левой верхней части осматриваемого документа указаны наименование магазина - ОП [ ... ], г[ Адрес ] «ООО [ ... ] адрес местонахождения магазина - [ Адрес ]; ИНН: [ Номер ]; контактный центр: [ Номер ]; адрес электронной почты - [ Адрес ]

В центральной части осматриваемого документа имеется таблица, в которой приведены сведения, касающиеся приобретаемых товаров, а именно: видеорегистратор торговых марки и модели [ ... ] в количестве одной штуки, общей стоимостью 4 999 рублей и карта памяти марки торговых марки и модели [ ... ] в количестве одной штуки, общей стоимостью 999 рублей.

Всего приобретено товаров на общую сумму в размере 5 998 рублей.

- кассовый чек [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на одном листе. Данный кассовый чек представлен фрагментом листа формата А4, на который, при помощи использования специального красящего вещества нанесена информация, связанная с местом совершения покупки, наименованием приобретаемого товара, его стоимостью, размером предоставляемой скидки, гарантийным сроком, кодом товара, данными продавца - кассира и др.

- квитанция по приходному кассовому ордеру от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на одном листе. Указанная квитанция представляет собой фрагмент листа формата А4, в которой имеется информация относительно вида выполняемой работы по осуществлению химчистки салона автомобиля марки и модели [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ] регион, стоимостью 6 ООО рублей.

Осматриваемый документ заверен подписью главного бухгалтера и заверен соответствующей печатью: «[ ФИО 1 ]».

- товарный чек [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на одном листе. Данный документ представляет собой фрагмент листа формата А4, содержащим в себе следующие данные:

Вид покупаемого товара: Ключ - пульт «[ ... ]

Количество товара: Одна штука;

Цена товара: 1 300 рублей;

Итоговая сумма за совершённую покупку: 1 300 рублей.

Осматриваемый документ подписан соответствующей подписью и заверен печатью: «[ ФИО 4 ]».

- товарный чек [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на одном листе. Данный документ представлен фрагментом листа формата А4, на который, с помощью использования специального красящего вещества нанесена информация касаемо приобретения чехлов для автомобиля марки и модели [ марка ] в количестве одной штуки, за общую сумму в размере 7 000 рублей.

Осматриваемый документ заверен соответствующей печатью.

- счёт на оплату [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на одном листе. Данный документ представлен листом формата А4, на котором, при помощи использования, специального красящего вещества размещены следующие сведение.

Поставщик: Индивидуальный предприниматель - [ ФИО 5 ], ИНН - [ Номер ], № тел.: [ Номер ];

Покупатель: ИП ФИО4 № 1, ИНН - [ Номер ];

Основание: Основной договор;

Товар: Стекло задней правой двери (замена); Тонировка заднего стекла двери, Установка мультимедии; Установка дефлектора; Стекло правой задней двери, Мультимедия; Дефлектор; Кнопка аварийного вызова;

Код: ФР - [ Номер ]; ФР - [ Номер ]; ФР - [ Номер ]; ФР - [ Номер ]; ФР - [ Номер ]; ФР

- [ Номер ]; ФР - [ Номер ]; ФР - [ Номер ];

Количество: 1 штука; 1 штука; 1 штука; 2 штуки; 1 штука; 1 штука; 2 штуки, 1 штука, Всего десять единиц товаров;

Цена: 2 500 рублей; 500 рублей; 3 000 рублей; 100 рублей; 6 546 рублей; 32 000 рублей; 2 750 рублей; 3 292 рубля;

Сумма: 2 500 рублей; 500 рублей; 3 000 рублей; 200 рублей; 6 546 рублей; 32 000 рублей; 5 500 рублей; 3 292 рубля; Общая сумма выплаты: 53 538 рублей;

Осматриваемый документ содержит в себе всего восемь наименований различных товаров на общую сумму 53 538 рублей;

Указанный документ подписан соответствующей подписью;

- служит заказ - наряд [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на одном листе. Данный документ представляет собой лист формата А 4, на котором, при помощи применения специального красящего вещества указана следующая информация:

Заказчик: ИП ФИО4 № 1;

Автомобиль: «[ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ] регион, VIN: [ Номер ], год выпуска - [ ДД.ММ.ГГГГ ];

Плательщик: ИП ФИО4 № 1, ИНН - [ Номер ];

Исполнитель: [ ФИО 5 ];

Выполненные работы по заказу - наряду [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]:

Замена стекла правой задней двери;

Тонировка заднего стекла двери;

Установка мультимедии;

Установка дефлектора;

Всего оказано работ на сумму 6 200 рублей.

Расходная накладная к заказу - наряду [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]:

Стекло правой задней двери, в количестве одной штуки, стоимостью 6 546 рублей; Мультимедия, в количестве одной штуки, общей стоимостью 32 000 рублей;

Дефлектор, в количестве двух штук, общей стоимостью 2 750 рублей;

Кнопка аварийного вызова, в количестве одной штуки, общей стоимостью 3 292 рубля; Всего деталей на сумму 47 338 рублей.

Всего по заказу - наряду: Пятьдесят три тысячи пятьсот тридцать восемь рублей.

Осматриваемый документ подписан подписью матера и заверен печатью «ИП ФИО4 № 1».

- акт об оказании услуг [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на одном листе. Исполнитель: Индивидуальный предприниматель - [ ФИО 5 ], ИНН - [ Номер ], № тел.: [ Номер ];

Заказчик: ИИ ФИО4 № 1, ИНН - [ Номер ];

Автомобиль: «[ марка ] VIN: [ Номер ],

№: 1,2, 3,4, 5;

Работы, услуги: Стекло правой задней двери (замена); тонировка заднего стекла двери; установка мультимедии; установка дефлектора, запасные части,

Количество: 1, 1, 1, 2, 5;

Норма: 1,00; 1,00; 1,00; 1,00; -;

Н/ч: Рубль; рубль; рубль; рубль; -;

Цена: 2 500 рублей; 500 рублей; 3 000 рублей; 100 рублей; - ;

Сумма: 2 500 рублей; 500 рублей; 3 000 рублей; 200 рублей; 47 338 рублей;

Всего наименований на общую сумму 53 538 рублей;

Осматриваемый документ подписан подписью исполнителя и заверен печатью «ИП ФИО4 № 1».

- служит заказ - наряд [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на одном листе. Данный документ представляет собой лист формата А 4, на котором, с помощью использования специального красящего вещества указаны следующие сведения.

Заказчик: ИП ФИО4 № 1, ИНН - [ Номер ];

Автомобиль: [ марка ] VIN: [ Номер ];

Плательщик: ИП ФИО4 № 1, ИНН - [ Номер ];

Исполнитель: [ ФИО 5 ];

Выполненные работы по заказу - наряду [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ];

Масло две с фильтром (замена);

Фильтр воздушный;

Фильтр салонный (замена);

Чехлы замена (с/у);

Капот (окраска);

Всего оказано работ на сумму 17 100 рублей;

Расходная накладная к заказ - наряду [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ];

Масло две, в количестве одной штуки, общей стоимостью 3 301 рубль;

Фильтр масляный, в количестве одной штуки, общей стоимостью 350 рублей;

Фильтр салонный, в количестве одной штуки, общей стоимостью 473 рубля;

Фильтр воздушный, в количестве одной штуки, общей стоимостью 590 рублей;

Всего деталей на сумму 4 714 рублей;

Всего по заказ - наряду: Двадцать одна тысяча восемьсот четырнадцать рублей;

Осматриваемый документ подписан подписью мастера и заверен печатью «ИП ФИО4 № 1».

- акт об оказании услуг [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на одном листе. Указанный документ представляет собой лист формата А4, на котором, с помощью использования специального красящего вещества указаны следующие сведения:

Исполнитель: Индивидуальный предприниматель - [ ФИО 5 ], ИНН - [ Номер ], № тел.: [ Номер ];

Заказчик: ИП ФИО4 № 1, ИНН - [ Номер ];

Автомобиль: [ марка ] VIN: [ Номер ];

№: 1; 2; 3; 4; 5; 6;

Работы, услуги: Масло две с фильтром (замена); фильтр воздушный; фильтр салонный (замена); чехлы салона (с/у); капот (окраска); запасные части.

Количество: 1; 1; 1; 1; 1; 4.

Норма: 1,00; 1,00; 1,00; 1,00; 1,00;-.

Н/ч: Рубль; рубль; рубль; рубль; рубль; -;

Цена: 900 рублей; 300 рублей; 300 рублей; 2 600 рублей; 13 000 рублей; - ;

Сумма: 900 рублей; 300 рублей; 300 рублей; 2 600 рублей; 13 000 рублей; 4 174 рублей; Всего наименований на сумму 21 814 рублей.

Осматриваемый документ подписан исполнителем - [ ФИО 5 ] и заверен печатью «ИП ФИО4 № 1».

- счёт на оплату [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на одном листе. Данный документ представляет собой лист формата А4, на котором с помощью использования специального красящего вещества указаны следующие сведения:

Поставщик: Индивидуальный предприниматель - [ ФИО 5 ], ИНН - [ Номер ], № тел.: [ Номер ];

Покупатель: ИП ФИО4 № 1, ИНН - [ Номер ];

Основание: Основной договор; №: 1; 2; 3; 4; 5; 6; 7; 8; 9;

Товар (услуга): Масло две с фильтром (замена); фильтр воздушный; фильтр салонный (замена); чехлы салона (с/у); капот (окраска); масло две; фильтр масляный; фильтр салонный; фильтр воздушный;

Код: ФР - [ Номер ]; ФР - [ Номер ]; ФР - [ Номер ]; ФР - [ Номер ]; ФР - [ Номер ]; ФР [ Номер ]; ФР - [ Номер ]; ФР - [ Номер ]; ФР - [ Номер ];

Количество: 1; 1; 1; 1; 1; 1; 1; 1; 1;

Цена: 900 рублей; 300 рублей; 300 рублей; 2 600 рублей; 13 000 рублей; 3 301 рубль; 350 рублей; 473 рубля; 590 рублей;

Всего девять наименований различных товаров / услуг на общую сумму 21 814 рублей. Осматриваемый документ подписан ИП [ ФИО 5 ]

- свидетельство о регистрации транспортного средства марки и модели [ марка ] г.р.з. [ Номер ] регион. Данное свидетельство подразумевает под собой тип документа, означающего факт того, что соответствующее транспортное средство состоит на учёте в ГИБДД.

Свидетельство о регистрации транспортного средства изготавливается на бумажной основе и представляет собой один лист размером 74 х 105 мм, имеющий лицевую и оборотную стороны, относится к специальной продукции, необходимой дл допуска транспортных средств и водителей к участию в дорожном движении, имеет учётный номер, а также полиграфические защитные элементы с установленным уровнем защиты от подделки.

В левой верхней части осматриваемого документы указанные следующие сведения:

1. Серия и номер документа - [ Номер ];

2. Собственник транспортного средства - Потерпевший № 2;

3. Адрес места регистрации собственника транспортного средства - [ Адрес ];

4. Уровень экологической безопасности автомобиля для окружающей среды - пятый класс;

5. Идентификационный номер (VIN) - [ Номер ];

6. Дата выдачи документа - [ ДД.ММ.ГГГГ ];

На оборотной стороне осматриваемого документа размещенные следующие данные:

1. Регистрационный знак автомобиля - [ Номер ] регион;

2. Идентификационный номер (VIN) - [ Номер ];

3. Марка и модель транспортного средства - [ марка ]

4. Тип транспортного средства - Легковой универсал;

5. Категория транспортного средства - [ ... ]

6. Шасси - Отсутствует;

7. Номер кузова;

8. Цвет кузова - Красный;

9. Мощность двигателя;

10. Экологический класс - Пятый класс;

11. Разрешённая масса - 1 855 кг.

12. Масса без нагрузки - 1 450 кг.

13. Паспорт ТС серия 99 41 [ Номер ];

- товарный чек [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на одном листе.

В левой верхней части осматриваемого документа указаны наименование магазина - ОП [ ... ], [ Адрес ] «ООО [ ... ]»; адрес местонахождения магазина - [ Адрес ]; ИНН: [ Номер ]; контактный центр: [ Номер ]; адрес электронной почты - [ Адрес ]

В центральной части осматриваемого документа имеется таблица, в которой приведены сведения, касающиеся приобретаемых товаров, а именно: видеорегистратор торговых марки и модели [ ... ], в количестве одной штуки, общей стоимостью 4 800 рублей.

Всего приобретено товаров на общую сумму в размере 4 800 рублей.

- кассовый чек [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на одном листе. Данный кассовый чек представлен фрагментом листа формата А4, на который, при помощи использования специального красящего вещества нанесена информация, связанная с местом совершения покупки, наименованием приобретаемого товара, его стоимостью, размером предоставляемой скидки, гарантийным сроком, кодом товара, данными продавца - кассира и др.

В ходе проведения осмотра проводилась: не проводилась.

К протоколу осмотра прилагается: заказ - наряд [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на одном листе, товарный чек [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на одном листе, кассовый чек [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на одном листе, квитанция по приходному кассовому ордеру от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на одном листе, товарный чек [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на одном листе, товарный чек [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на одном листе, счёт на оплату [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на одном листе, заказ - наряд [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на одном листе, акт об оказании услуг [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на одном листе, заказ - наряд [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на одном листе, акт об оказании услуг [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на одном листе, счёт на оплату [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на одном листе, свидетельство о регистрации транспортного средства марки и модели [ марка ]», г.р.з. [ Номер ] регион, товарный чек [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на одном листе (копия), кассовый чек от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на одном листе (копия).

По окончании проведения осмотра документы не упаковывались.

Согласно протоколу выемки ([ марка ] у свидетеля ФИО4 № 1 изъяты, затем осмотрены ([ марка ] признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств ([ марка ] страховой полис № [ Номер ] (копия) на одном листе, страховой полис № [ Номер ] (копия) на одном листе, водительское удостоверение на имя ФИО4 № 1, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения (копия) на одном листе, товарный чек от [ ДД.ММ.ГГГГ ] (копия) на одном листе

Осмотром установлено:

- страховой полис № [ Номер ] (копия). Данный документ представлен листом, имеющим формат А 4, на котором, с помощью применения специального красящего вещества размещена следующая информация:

В верхней центральной части осматриваемого документа:

Размер страховой премии: 22451 рублей 13 копеек,

Страхователь: Потерпевший № 2 ([ Номер ]

Собственник транспортного средства: Потерпевший № 2 ([ Номер ]

Транспортное средство: «[ марка ] VIN: [ Номер ],

Паспорт транспортного средства, свидетельство о регистрации транспортного средства, паспорт самоходной машины (либо аналогичный документ): Электронный ПТС. [ Номер ];

Цель использования транспортного средства: (личная);

Договор заключен: В отношении лиц, допущенных к управлению транспортным средством - [ ФИО 6 ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения (№ водительского удостоверения - [ Номер ]) и ФИО4 № 1, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения (№ водительского удостоверения - [ Номер ]

В нижней части осматриваемого документа указана дата его формирования [ ДД.ММ.ГГГГ ], а также печать [ ... ]

- страховой полис № [ Номер ] (копия) на одном листе. Данный документ представлен листом, имеющим формат А4, на котором, с помощью применения специального красящего вещества размещена следующая информация:

В верхней центральной части осматриваемого документа:

Размер страховой премии: 27680 рублей 58 копеек;

Страхователь: Потерпевший № 2 ([ Номер ]

Собственник транспортного средства: Потерпевший № 2 ([ Номер ]

Транспортное средство: [ марка ] VIN: [ Номер ],

Паспорт транспортного средства, свидетельство о регистрации транспортного средства, паспорт самоходной машины (либо аналогичный документ): Свидетельство о регистрации [ Номер ]

Цель использования транспортного средства: (личная);

Договор заключен: В отношении лиц, допущенных к управлению средством - [ ФИО 6 ] (№ водительского удостоверения - [ Номер ]) и ФИО4 № 1 (№ водительского удостоверения - [ Номер ]), ФИО4 №2 (№ водительского удостоверения - [ Номер ]

В нижней части осматриваемого документа указана дата его формирования [ ДД.ММ.ГГГГ ], а также печать [ ... ]

- водительское удостоверение на имя ФИО4 № 1. [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения (копия) на одном листе. Данное водительское удостоверение представляет собой разновидность документа удостоверяющего личность, служащего для цели подтверждения права управления соответствующей категорией транспортного средства. Водительское удостоверение соответствует требованиям к национальному водительскому удостоверению и имеет следующие размеры 85,6 х 54 мм, с закруглёнными углами, изготавливается на пластиковой основе по специальномуобразцу. Водительское удостоверение имеет лицевую и оборотную стороны. Лицевая сторона содержит защитную фоновую сетку, характеризующуюся плавным цветовым переходом из голубой цветовой гаммы (левая часть) в розовую (правая часть). В верхней части лицевой стороны водительского удостоверения расположена надпись: «ВОДИТЕЛЬСКОЕ УДОСТОВЕРЕНИЕ».В левой части лицевой стороны осматриваемого документа размещена цветная фотография владельца данного документа, обладающая размерами 21 х 30 мм. Над фотографией владельца водительского удостоверения помещено изображение отличительного знака Российской Федерации «[ ... ]». На лицевой стороне осматриваемого документа, в соответствующих разделах указываются следующие данные:

1. Фамилия - ФИО4 № 1;

2. Имя, отчество (если имеется) - ФИО4 № 1;

3. Дата и место рождения - [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, [ Адрес ],

4. Дата выдачи удостоверения - [ ДД.ММ.ГГГГ ];

5. Дата окончания срока действия удостоверения - [ ДД.ММ.ГГГГ ];

6. Наименование подразделения Госавтоинспекции (в кодированном виде), выдавшего водительское удостоверение - ГИБДД [ Номер ]

7. Номер удостоверения - [ Номер ]

8. Фотография владельца;

9. Подпись владельца;

10. Место жительства - [ Адрес ];

11. Категории, подкатегории транспортных средств, на право управления, которыми выдано удостоверение - В, В 1, М.

Оборотная сторона осматриваемого водительского удостоверения содержит защитную фоновую сетку, имеющую плавный цветовой переход из розовой цветовой гаммы (левая часть) в голубую (правая часть). В левой части оборотной стороны осматриваемого документа содержится поле размером 10 х 42 мм для нанесения штрих - кода, необходимого для автоматизированного учёта. В нижней правой части оборотной стороны водительского удостоверения красным цветом выполнены четырёхзначная цифровая серия и шестизначный номер удостоверения - [ Номер ]. В нижней левой части оборотной стороны осматриваемого документа размещены выходные данные предприятия - изготовителя. Оборотная сторона водительского удостоверения содержит таблицу, состоящую из четырёх столбцов и десяти строк, в которой приведены следующие сведения; категории и подкатегории и соответствующие пиктограммы транспортных средств, на право управления, которыми может выдаваться водительское удостоверение; дата получения права на управление транспортными средствами соответствующей категории, подкатегории; дата окончания срока действия удостоверения для соответствующей категории, подкатегории транспортных средств; ограничение права на управление транспортными средствами соответствующее категории, подкатегории транспортных средств; общие для всех категорий, подкатегорий транспортных средств ограничения в действии удостоверения, а также информация, касающаяся владельца документа.

- товарный чек от [ ДД.ММ.ГГГГ ] (копия) на одном листе. Данный документ выполнен на листе формата А 4 и содержит в себе следующие сведения:

Заказчик: ФИО4 № 1;

№ заказа: [ Номер ]

Товар: Очки для зрения; Оправы - Опр. мед. [ ... ], OD (Правы глаз) - Линза [ ... ], без тонировки; OS (Левый глаз) - Линза [ ... ], без тонировки; Услуги матера - Изготовление корректирующих очков (оправа ободковая) за пару линз.

Всего оплачено на сумму - 20 399 рублей.

Скидка по карте лояльности и акциям - 4 080 рублей;

Оплачено - 16 319 рублей.

По окончании проведения осмотра документы не упаковывались.

Согласно протоколу проверки показаний на месте и фото таблицы к нему ([ марка ] подозреваемый ФИО2 в присутствии защитника указал на участок местности, расположенный у [ Адрес ] и пояснил, что в ночь с [ ДД.ММ.ГГГГ ] на [ ДД.ММ.ГГГГ ] он похитил имущество из автомобиля [ марка ]

Оценив собранные по делу доказательства, представленные стороной обвинения, суд признает их достоверными, допустимыми, а их совокупность достаточной и полностью подтверждающей и доказанной вину ФИО2 в совершении тайного хищения чужого имущества. Приведенные выше доказательства обвинения логичны, последовательны, согласуются между собой, они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, на этом основании суд считает возможным положить их в основу обвинительного приговора. 

Подсудимый ФИО2 по данному эпизоду свою вину полностью признал, в своих показаниях подробно указал на конкретные обстоятельства своей преступной деятельности, направленной на совершение преступления. 

Помимо собственных признательных показаний подсудимого, его виновность в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании и приведенных в приговоре доказательств, объективно проанализированных судом, в числе которых, показания потерпевшего Потерпевший № 2, свидетелей ФИО4 № 1 и ФИО4 №2, которые получены с соблюдением требований процессуального закона и признаются судом допустимыми доказательствами. 

Собранные по делу доказательства позволяют суду прийти к бесспорному выводу, что подсудимый ФИО2 в ночь с [ ДД.ММ.ГГГГ ] на [ ДД.ММ.ГГГГ ], находясь у [ Адрес ], увидел припаркованный автомобиль марки [ марка ] После чего действуя умышленно, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, разбил боковое пассажирское стекло, через которое проник в салон автомобиля, откуда похитил имущество, принадлежащее потерпевшему Потерпевший № 2 на общую сумму 40 800 рублей, после чего вместе с похищенным скрылся с места преступления, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Признак причинения значительного ущерба потерпевшему Потерпевший № 2 нашел свое подтверждение с учетом материального положения потерпевшего, который имеет доход около 50000 рублей, несет траты по оплате жилищно-коммунальных, а поэтому его заявление о причинении значительного ущерба в сумме 40 800 рублей не вызывает у суда никаких сомнений.

Считая вину подсудимого ФИО2 доказанной, суд квалифицирует его действия по преступлению в отношении потерпевшего Потерпевший № 2 по ст. 158 ч.2 п. «в» УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

Кроме того, ФИО2 обвинялся в совершении в период времени с 9 часов 30 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] по 10 часов 30 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] тайного хищения имущества, принадлежащего потерпевшей Потерпевший №3 из автомобиля марки [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ] регион, припаркованному рядом с [ Адрес ] с причинением потерпевшей Потерпевший №3 значительного материального ущерба на общую сумму 9500 рублей, то есть в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.2 п. «в» УК РФ.

В судебном заседании потерпевшая Потерпевший №3 заявила ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении ФИО2, поскольку последний материальный ущерб ей возместил в полном объеме, принес свои извинения, она его простила, исковых претензий к нему не имеет, в связи с чем, с учетом мнения сторон, данных о личности не судимого ФИО2, который обвинялся в совершении преступления средней тяжести, судом [ ДД.ММ.ГГГГ ] вынесено постановление о прекращении уголовного дела в этой части, по основаниям, предусмотренным ст.25 УПК РФ.

Допрошенный в судебном заседании по ходатайству стороны защиты свидетель ФИО4 № 3 пояснил, что подсудимый ФИО2 является его троюродным братом, он совместно с ФИО2 уже около двух лет ведет трудовую деятельность по ремонту автомобилей, имеют собственный автосервис. Охарактеризовал ФИО2 исключительно с положительной стороны, как старательного, доброго и отзывчивого человека. Нареканий по работе он к нему не имеет. Наркотические средства ФИО2 не употребляет.

Обсуждая вопрос о назначении наказания подсудимому ФИО2, суд руководствуется ст. 6, ст.60-63 УК РФ, учитывая принцип справедливости, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется с удовлетворительной стороны, к административной ответственности не привлекался, является самозанятым, т.е. занят общественно-полезным трудом. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по каждому из преступлений суд признает: полное признание ФИО2 своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, поскольку в ходе предварительного следствия ФИО2 принимал участие при производстве следственного действия, как проверка показаний на месте, в ходе которых ФИО2 добровольно рассказал и показал, где и при каких обстоятельствах им были совершены преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба потерпевшим Потерпевший №1 и Потерпевший № 2, причиненного в результате преступлений, состояние здоровья подсудимого ФИО2, наличие у последнего хронических и инфекционных заболеваний, состояние здоровья его близких родственников. Кроме того, по эпизоду с потерпевшим Потерпевший №1 судом признается в качестве смягчающего наказание обстоятельство – иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, поскольку ФИО2 была возвращена большая часть похищенного имущества.

Вместе с тем, в судебном заседании из показаний подсудимого ФИО2 установлено, что незадолго до совершения преступлений он употреблял спиртные напитки, в связи с чем, он находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, которое и явилось поводом для совершения им преступлений, чего ФИО2 и сам не отрицал в судебном заседании, а поэтому при наличии достаточных оснований суд в соответствии со ст.63 ч. 1.1 УК РФ признает отягчающим наказание обстоятельством совершение каждого преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Имеющиеся по делу смягчающие наказание обстоятельства, суд не может признать исключительными, существенно снижающими степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений и достаточными для применения положений ст.64 УК РФ. 

Учитывая данные о личности подсудимого ФИО2, который является трудоспособным, принимая во внимание ряд смягчающих обстоятельств, то суд приходит к выводу, что его исправление возможно в условиях назначения ему наказания в виде исправительных работ. Вместе с тем, суд не находит оснований полагать, что ФИО2 может быть исправлен без реального отбывания наказания, то есть оснований для применения положений статьи 73 УК РФ суд не находит.

Учитывая, что ФИО2 не назначается наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией статьи, по которой назначается наказание, то при назначении наказания суд не применяет положения ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений, суд не находит оснований для изменения категории преступлений и применения к нему правил ст.15 ч.6 УК РФ.

Потерпевшим Потерпевший № 2 заявлялся гражданский иск в счет возмещения материального ущерба в размере 76498 рублей. От потерпевшего Потерпевший № 2 поступило заявление, в котором, он указал, что ему полностью возмещен материальный ущерб на указанную сумму, никаких претензий к подсудимому не имеет, а поэтому суд прекращает производство по гражданскому иску потерпевшего Потерпевший № 2

Процессуальные издержки по уголовному делу отсутствуют.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158 ч.2 п. «в», ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего Потерпевший №1) в виде исправительных работ сроком на 9 месяцев, с удержанием ежемесячно из заработной платы в доход государства 5 %.

- по ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ (эпизод в отношении потерпевшего Потерпевший № 2) в виде исправительных работ сроком на 10 месяцев, с удержанием ежемесячно из заработной платы в доход государства 5 %.

В соответствии со ст.69 ч.2 УК по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО2 к отбытию наказание в виде исправительных работ сроком на 1 (ОИН) год 4 (четыре) месяца, с удержанием ежемесячно из заработной платы в доход государства 5 %.

Меру пресечения ФИО2 - подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменений до вступления приговора в законную силу. 

Прекратить производство по гражданскому иску потерпевшего Потерпевший № 2 о возмещении материального ущерба. 

Вещественные доказательства: 

- аудиоусилитель торговой марки [ ... ], S/N: [ Номер ]; автомагнитолу торговых марки и модели [ ... ] кейс с рабочими инструментами торговой марки [ ... ] тонометр автоматический торговых марки и модели [ ... ] рацию торговых марки и модели [ ... ] телевизор торговой марки [ ... ] S/N: [ Номер ], переданные на ответственное хранение потерпевшему Потерпевший №1 – оставить в распоряжении и пользовании последнего.

- копии водительского удостоверения, свидетельства о регистрации транспортного средства марки и модели [ марка ] государственный регистрационный знак [ Номер ] регион, заказ - наряд № [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на одном листе, расходная накладная [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на одном листе; заказ - наряд [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на одном листе, товарный чек [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на одном листе, кассовый чек [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на одном листе, квитанция по приходному кассовому ордеру от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на одном листе, товарный чек [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на одном листе, товарный чек [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на одном листе, счёт на оплату [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на одном листе, заказ - наряд [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на одном листе, акт об оказании услуг [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на одном листе, заказ - наряд [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на одном листе, акт об оказании услуг [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на одном листе, счёт на оплату [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на одном листе, свидетельство о регистрации транспортного средства марки и модели [ марка ] г.р.з. [ Номер ] регион, товарный чек [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на одном листе (копия), кассовый чек от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на одном листе (копия); страховой полис № [ Номер ] (копия) на одном листе, страховой полис № [ Номер ] (копия) на одном листе, водительское удостоверение на имя ФИО4 № 1, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения (копия) на одном листе, товарный чек от [ ДД.ММ.ГГГГ ] (копия) на одном листе – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Автозаводский районный суд г.Н.Новгорода в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в жалобе. 

Судья: О.В. Папушева